一般社団法人 日本脊椎脊髄病学会

2019 年度 第 1 回教育研修委員会 議事要旨

日 時： 平成 31 年 4月 12日（金） 6時 50分～7 時 40分

場 所：  パシフィコ横浜会議センター5階 513

出席者(敬称略)：西良 浩一、竹下 克志、矢吹 省司、東野 恒作、酒井 紀典、

伊藤 康夫、村上 英樹、田中 信弘、

宮川 璃帆、黄 智絵(コングレ)

欠席者(敬称略)：井上 玄、宮﨑 正志

1.報告事項

(1) 第 17回研修コース実行予算案

・運営事務局（コングレ）より実行予算案の説明があった。

・全体予算は\6,564,216 を予定し、学会負担金は\2,436,216 見込みである。

・全体予算の増額については、電気工事費増額による会場関係費の増額とⅢコース実

習機材増加に伴う消耗品費の上方修正に起因している。

 (2)当日のご案内

・運営事務局より研修コース当日のご案内の説明があった。

・全コースで当日受付を実施し、HP上にも全コースで当日受付をすることを告知して

いる。

2.審議事項

(1)第 18回研修コース 開催日程について

 ・学術集会の翌日に開催していた年もあったが、不評だった為、18回も学術集会の最

終日の開催を希望する旨の説明が西良担当理事よりあった。

(2)第 18回研修コース フロアプランについて

・運営事務局よりフロアプランについての説明があり、学術集会と同会場で実施する

ことが承認された。

・学術集会最終日の開催および学術集会と同会場での実施にあたり、西良担当理事

より 49回学術集会会長（松山先生）に承認いただく。

(3)第 18回研修コース予算案

・運営事務局より予算案の説明があった。

・ⅠコースⅡコースは 17回研修コース同様にオンライン登録費 18,000円、

当日登録費 20,000 円とする。

・Ⅲコースはオンライン登録費と当日登録費を 18 回研修コースでは 30,000 円から

50,000円に値上げすることが決定した。(収入 840,000円増収)

・会場費が安価なため、学会負担金は、例年通り\2,000,000 程度となる見込みである

ことが、運営事務局より説明があった。

(4)Ⅲコース 実技テーブル数と協賛企業

・PED の名称を FED(PED)とする。

・Ⅲコースの実技テーブルについては、MED4 テーブル、PED6 テーブルの計 10 テーブ

ルとする。

・吉田先生経由で新たに KISCO 株式会社より機材提供の可能性があり、企業からの希

望があれば、Ⅲコース担当の先生方でバランスを調整し、次回委員会にて承認のう

え提供いただく。また、機材が増える場合、再度フロアプランを検討する。

3.今後のスケジュール

(1)コースマネージャーについて

 ・運営事務局よりコースマネージャー選定などの直近の説明があった。

 ・18 回研修コースのⅠコース、Ⅱコースは酒井 紀典先生と井上 玄先生にてご相談

のうえ決定いただく。

・ご相談の結果、運営事務局宛に下記のご連絡をいただいた（4月 24 日）。

Ⅰコース：酒井 紀典先生（徳島大学）

 Ⅱコース：井上 玄先生（北里大学）

 ・Ⅲコースのコースマネージャーは西良担当理事に担当いただく。

(2) 次回委員会日程

 日時：2019年 10月 18日（金）朝

※第 34回日本整形外科学会基礎学術集会

 場所：パシフィコ横浜

以上